
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền  phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện mô hình “Xã an 

toàn về ma túy, không ma túy” trên địa bàn xã Hoằng Kim, huyện Hoằng Hóa 

 

Thực hiện Quyết định số 3822/QĐ-CAT-PV01 ngày 18/9/2024 của Giám đốc 

Công an tỉnh Thanh Hóa ban hành Đề án xây dựng “Xã, phường, thị trấn, huyện, thị 

xã, thành phố không ma túy” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2024-2025; Chỉ 

thị số 36-CT/HU ngày 07/11/2024 của Huyện ủy huyện Hoằng Hóa về việc thực hiện 

Kết luận của đồng chí Lại Thế Nguyên, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Trưởng đoàn 

Đại biểu Quốc hội tỉnh Thanh Hóa tại Hội nghị quán triệt, triển khai Đề án xây dựng 

“xã, phường, thị trấn, huyện, thị xã, thành phố không ma túy” trên địa bàn tỉnh Thanh 

Hóa, giai đoạn 2024 - 2025 (gọi tắt là Đề án 3822) tại địa bàn huyện Hoằng Hóa; Kế 

hoạch số 191/KH-UBND ngày ngày 08/11/2024 của UBND huyện  Hoằng Hóa; Nghị 

quyết số      - NQ/ĐU ngày       /12/2024 của Đảng ủy xã Hoằng Kim về triển khai xây 

dựng “xã an toàn về ma túy, không ma túy”  Ban Chỉ đạo mô hình "Xã an toàn về ma 

túy, không ma túy" ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

thực hiện mô hình "Xã an toàn về ma túy, không ma túy" trên địa bàn xã Hoằng 

Kim, huyện Hoằng Hóa, với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, hiểu biết về pháp luật cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân, người 

lao động trên địa bàn xã, qua đó góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa tội 

phạm, vi phạm pháp luật về ma túy, tệ nạn ma túy trên địa bàn; không để các đối tượng 

xấu móc nối, lôi kéo người dân tham gia vào các hoạt động vi phạm pháp luật về ma túy, 

trọng tâm là làm giảm đối tượng sử dụng ma túy, đối tượng nghiện ma túy. 

2. Nội dung tuyên truyền phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật, phải đến được 

tất cả người dân trên địa bàn và phù hợp với từng đối tượng. 

3. Cán bộ, chiến sĩ tham gia tuyên truyền phải chấp hành nghiêm các quy định của 

pháp luật, giữ đúng lễ tiết, tác phong và điều lệnh CAND. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền, cảnh báo hậu quả, tác hại của ma túy; phương thức, thủ đoạn của 

tội phạm, tệ nạn ma túy; hậu quả pháp lý đối với các hành vi phạm tội về ma túy; nâng 

cao trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cơ quan, tổ chức trong quản lý, giáo dục 

con em, người thân, cán bộ, công nhân viên... tránh xa ma túy. 

UBND XÃ HOẰNG KIM 

BCĐ MÔ HÌNH 
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- Tổ chức các chiến dịch tuyên truyền, cảm hóa, giáo dục thanh thiếu niên hư, 

người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, đối tượng tù tha, chấp hành án tại 

cộng đồng, người có quá khứ sử dụng trái phép chất ma túy. 

- Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể xã hội, người có uy tín trong dòng họ, 

chức sắc, chức việc, người có uy tín trong tổ chức tôn giáo, các già làng, trưởng bản, 

người tiêu biểu trong cộng đồng dân cư trong tuyên truyền phòng, chống ma túy. 

- Khai thác, sử dụng có hiệu quả các phương tiện truyền thông hiện đại, mạng xã 

hội (Zalo, Facebook) để tuyên truyền, tương tác trực tuyến giữa cơ quan Công an với 

thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên và người dân trong công tác phòng, chống ma túy. 

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục từ cấp tiểu học đến đại học trên địa bàn tổ chức 

tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên, giáo 

viên, công nhân viên nhà trường. 

- Tổ chức tuyên truyền cá biệt đối với người nghiện, người sử dụng trái phép 

chất ma túy, đối tượng có nguy cơ cao phạm tội, vi phạm pháp luật về ma túy và người 

thân, gia đình của đối tượng…. 

- Tổ chức cho 100% các hộ gia đình tại toàn bộ các thôn ký cam kết không tham 

gia phạm tội, tệ nạn ma túy và thực hiện xây dựng thôn không ma túy; tổ chức cho Nhân 

dân vùng có nguy cơ trồng cây có chứa chất ma túy ký cam kết không trồng cây có chứa 

chất ma túy. 

- Duy trì và nâng cao hiệu quả việc thu thập thông tin liên quan đến tệ nạn ma 

tuý qua “Đường dây nóng”, “Hòm thư tố giác tội phạm”, ứng dụng VNeID để động 

viên, tạo điều kiện cho Nhân dân tích cực tham gia tố giác tội phạm ma tuý và người 

nghiện, người sử dụng trái phép chất ma tuý tại địa bàn cơ sở; công khai kết quả đấu 

tranh, xử lý đối với các vụ án, vụ việc được phát hiện thông qua tố giác của người dân 

để củng cố niềm tin, khích lệ người dân tố giác tội phạm. 

2. Biện pháp thực hiện 

a) Tuyên truyền trực tiếp 

- Địa điểm tổ chức tuyên truyền: Tại nhà văn hóa các thôn  và các trường học 

trên địa bàn. 

- Thời gian tổ chức tuyên truyền: Thực hiện thường xuyên trong năm 2025. 

+ Tại các thôn: Tổ chức họp dân để tuyên truyền tại Nhà văn hóa. 

+ Tại các trường học: Lồng ghép tuyên truyền vào các buổi chào cờ đầu tuần, sinh 

hoạt ngoại khóa. 

- Thành phần trực tiếp tiến hành tuyên truyền: Tổ công tác tuyên truyền của Ban 

Chỉ đạo mô hình xã Hoằng Kim. 
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- Thành phần tham dự: 

+ Cấp xã: Đại diện Thường trực Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã; Ban Chỉ đạo mô 

hình "Xã an toàn về ma túy, không ma túy". 

+ Thành phần các thôn: Bí thư chi bộ, các đồng chí Trưởng thôn; các tổ chức đoàn 

thể cấp thôn, thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở; đại diện các hộ gia đình trong thôn, 

đoàn viên, thanh niên trong thôn; các đối tượng thuộc thành phần quản lý, theo dõi, quản 

lý nghiệp vụ của Công an xã. 

+ Trường học: Ban Giám hiệu Nhà trường, các thầy giáo, cô giáo và toàn thể học sinh 

Nhà trường. 

b) Tuyên truyền gián tiếp 

- Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh:  

+ Cách thức: Phối hợp cùng Ban Văn hóa xã phát bản tin tuyên truyền qua hệ 

thống phát thanh về tình hình, các phương thức, thủ đoạn và các quy định của pháp 

luật liên quan đến tội phạm và tệ nạn ma túy. 

+ Thời gian: Buổi sáng (bắt đầu từ 6h00 phút); buổi chiều (bắt đầu từ 17h00 

phút) tất cả các ngày trong tuần. 

- Tuyên truyền bằng Pano, áp phích: Phối hợp cùng Đoàn Thanh niên, Hội Phụ 

nữ, Ban văn hóa, các trường học in ấn Pano, áp phích các khẩu hiệu tuyên truyền liên 

quan đến công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy. 

- Tuyên truyền qua mạng xã hội: Thông qua các trang facebook, zalo… để đăng 

tải, chia sẻ các bài viết tuyên truyền pháp luật liên quan đến phương thức, thủ đoạn 

của tội phạm ma túy; hậu quả, tác hại do tệ nạn ma túy gây ra để nâng cao ý thức cảnh 

giác cho người dân trên địa bàn. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công trách nhiệm 

a) Ban Chỉ đạo mô hình phân công lực lượng tham gia tuyên truyền gồm 06 tổ; 

mỗi tổ gồm 04 đồng chí, tiến hành tuyên truyền theo địa bàn thôn. 

b) Giao Công an xã chuẩn bị tài liệu tuyên truyền, tham mưu Trưởng Ban Chỉ 

đạo về nội dung, phương pháp, cách thức, phương tiện tuyên truyền. 

c) Các thành viên Ban Chỉ đạo được giao nhiệm vụ phụ trách các thôn chủ động 

liên hệ cấp ủy thôn, các Nhà trường để xây dựng lịch và chuẩn bị hội trường, loa đài, 

ma két, cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyên truyền; mời các thành phần của thôn và 

Nhân dân; giáo viên, học sinh Nhà trường tham gia buổi tuyên truyền; quá trình tuyên 

truyền phải bố trí cán bộ ghi âm, ghi hình để phục vụ thông tin, báo cáo kết quả. 

2. Tổ chức thực hiện 
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- Ban Chỉ đạo mô hình "Xã an toàn về ma túy, không ma túy" phân công nhiệm vụ 

cụ thể cho các thành viên, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này đến mọi tầng lớp 

Nhân dân trên địa bàn bảo đảm hiệu quả. 

- Kế hoạch này được tổ chức thực hiện bắt đầu từ ngày 20/12/2024 đến ngày 

31/12/2025. 

- Trưởng Công an xã (Thường trực BCĐ) tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo báo 

cáo kết quả thực hiện gửi BCĐ 138 cấp huyện, Công an huyện và Đảng ủy xã theo 

quy định./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực BCĐ 138 huyện; 

- Công an huyện; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 
- Văn phòng UBND xã; 

- Thành viên BCĐ mô hình, Tổ giúp việc; 

- Lưu: VT, BCĐ. 

TRƯỞNG BCĐ MÔ HÌNH 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Lê Quang Thành 
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